
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 192478
PORTARIA Nº 720/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017254162, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO POÇO, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no dia 13/06/2017;
1 . IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
2 . IPC - LUIZ OTAVIO DE ARAUJO HENRIQUES - MAT: 5538971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 192482
PORTARIA Nº 724/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/254167, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 17 a 20/06/2017;
1 . PROFAD4 - JOSE RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA - MAT: 
315508
2 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 192486
PORTARIA Nº 719/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017254238, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 15 a 16/06/2017;
1 . IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
2 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
3 . DPC - CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - 
MAT: 57233540
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 607,50 (seiscentos e sete 
reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 192481
PORTARIA Nº 723/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017233042, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 21/06/2017.;
1 . IPC - ROSIVALDO HELENO ROSARIO LIMA - MAT: 5886759
2 . IPC - IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES - MAT: 5206626
3 . IPC - FRANKLEY DE SOUZA MOTA - MAT: 8400707
4 . EPC - ROSILENE SOUSA DA ROCHA - MAT: 54186966

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ .270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ .1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 192485

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 02/05/2016
Término de Vínculo: 01/05/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
GILDEANE NASCIMENTO SANTOS – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
– 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 011/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 02/05/2016
Término de Vínculo: 01/05/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
KELIANE FRANCO DE SOUSA – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – 
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 012/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 192513
PORTARIA Nº 274/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

05/06/2017
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 529/15-GAB/CGPC 
de 23/12/15, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/COINT/CGPC de 27/08/15, ref. Of. nº 0937/2015/
OUV/SIEDS/PA e anexos, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
529/15-GAB/CGPC de 23/12/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 275/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/06/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 84/16-GAB/CGPC de 
14/03/16, que apurou a conduta da servidora G.C.C.G., mat. nº 
5914061, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
84/2016-GAB/CGPC de 14/03/16. com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 276/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
05/06/2017

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 797/02-GAB/CGPC de 
23/07/02, para apurar a transgressão disciplinar de protelar ato 
de ofício em desfavor do servidor A.T.P.J., mat. nº 5232309;
CONSIDERANDO: que o procedimento foi atingido pelo Instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria Geral de Polícia Civil-SISCOR e 
consequentemente retirada das anotações nos assentamentos 
funcionais do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
797/02-GAB/CGPC de 23/07/02, com fulcro no art. 90, inciso I 
da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores 
c/c o art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LIANE MARIA LIMA 
MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 277/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/06/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 457/16-GAB/CGPC de 
09/12/16, que apurou a conduta do servidor A.C.B., mat. nº 
57193399, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 10 
(dez) dias de suspensão, ao servidor A.C.B., mat. nº 57193399, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso VII da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a 
qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público, 
ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do 
mesmo Diploma Legal. À Divisão de Disciplina e à Diretoria de 
Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 278/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/06/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 402/15-GAB/CGPC de 
14/10/15, que apurou as circunstâncias da condução do IPL/FLG 
nº 282/2014.000082-6-DRFR, em desfavor de Antônio Carlos da 
Silva e outro, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
402/15-GAB/CGPC de 14/10/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 279/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/06/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 409/16-GAB/CGPC de 
07/10/16, que apurou a conduta do servidor F.L.A.N., mat. nº 
57233565, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência dos denunciantes e o 
arquivamento do feito na esfera criminal;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
409/16-GAB/CGPC de 07/10/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 280/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/06/2017

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 228/16-GAB/CGPC 
de 30/06/15, que tem por objeto apurar o baleamento e morte 
de duas crianças e o óbito de Joel Gomes da Silva, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Portaria nº 153/17-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 21/02/17, por meio da qual sobrestou os autos pelo prazo de 
sessenta dias e da necessidade de aguardar decisão judicial nos 
autos do Proc. nº 0015708-86.2015.8.14.006;
RESOLVE: Determinar a prorrogação do Sobrestamento dos 
autos da AAI nº 228/16-GAB/CGPC de 30/06/15, conforme 
disposto no art. 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações, pelo prazo de noventa dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 281/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/06/2017

CONSIDERANDO: o pedido solicitado pela DPC Lena Janne 
Botelho de Almeida, ref. aos autos da AAI nº 78/17-GAB/CGPC 
de 17/04/17, no qual solicita aditamento à portaria inaugural 
do nome do servidor, A.J.M.G., mat. nº 5332486, em razão 
de no curso da instrução probatória, constatou-se indícios de 
transgressão disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o aditamento à Portaria nº 78/17-GAB/
CGPC de 17/04/17, incluindo o nome do policial em tela, como 
sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 282/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/06/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 117/16-GAB/CGPC de 
01/04/16, que apurou as circunstâncias da fuga de preso de 
justiça, da SU Cidade Nova, em 24/12/15, conforme portaria 


